 管材及人孔相關規範建立與修訂    5-1
污水下水道管材物理化學特性分析及相關檢驗標準專業服務
成 果 報 告內政部營建署
社團法人台灣下水道協會
第5章 管材及人孔相關規範建立與修訂
5.1 申請 CNS 修訂之標準作業程序
依據標準法第七條所明訂之國家標準制定辦法，任何人、機關、
法人或團體得向標準專責機關提出制定、修訂或廢止國家標準之建

用戶接管
(mm)
匯流管
(mm)
豎井
(mm)
接頭型式
50、80、100 100 150 膠合劑或膠圈接頭
100 100 膠合劑或膠圈接頭
- 150
200
膠合劑或膠圈接頭
表 5.2.1-2 匯流井底座種類
用戶接管 匯流管 豎井
(mm) (mm) (mm)
－ 100 150 ST-100-150
－ 100 ST-100-200
－ 150 ST-150-200
－ 100 150 WLS-100-150
－ 100 WLS-100-200
－ 150 WLS-150-200
－ 100 150 90L右-100-150
－ 100 90L右-100-200
－ 150 90L右-150-200
－ 100 150 90L左-100-150
－ 100 90L左-100-200
－ 150 90L左-150-200
－ 100 150 45L右-100-150
－ 100 45L右-100-200
－ 150 45L右-150-200
－ 100 150 45L左-100-150
－ 100 45L左-100-200
－ 150 45L左-150-200
－ 100 150 DR-100-150
－ 100 DR-100-200
－ 150 DR-150-200
合流
跌落點
雙側跌落 DRW － 100 150 DRW-100-150
80 100 150 UTK-80×100-150

45L 右 200 300 45L 右-200-300
45 度彎管
45L 左 200 300 45L 左-200-300
30L 右 200 300 30L 右-200-300
30 度彎管
30L 左 200 300 30L 左-200-300
15L 右 200 300 15L 右-200-300
彎曲點
15 度彎管
15L 左 200 300 15L 左-200-300
90Y 右 200 300 90Y 右-200-300
單接側通
90Y 左 200 300 90Y 左-200-300
雙接側通 90WY 200 300 90WY-200-300
合流點
兩側合流 WLS 200 300 WLS-200-300
中間點 直型 ST 200 300 ST-200-300
起點跌落 KDR 200 300 KDR-200-300
跌落點
單側跌落 DR 200 300 DR-200-300
備考：1.型號標示方式為：型式代號-連接管管徑-豎井管徑。
2 .彎曲點及合流點底座左右之區別，由底座下游側往上游視之，依排
水流入方向表示。
表 5.2.2-2 直管式連接井底座之性能

9
150
180 330
190 340
 管材及人孔相關規範建立與修訂    5-27
污水下水道管材物理化學特性分析及相關檢驗標準專業服務
成 果 報 告內政部營建署
社團法人台灣下水道協會
5.5 人孔蓋
5.5.1. 下水道用球狀石墨鑄鐵製框蓋
本標準適用於下水道用球狀石墨鑄鐵製人孔、陰井、連接井、匯
流井框蓋，框蓋含面蓋、框座及附屬設施等。框蓋之種類及適用場所
如表 5.5.1-1 所示。
表 5.5.1-1 框蓋之種類
型號 標稱內徑(mm) 荷重 適用場所
MC-345M 345 T-14 輕載重車道／前後巷道
MC-600M 600 T-14 輕載重車道／前後巷道
MC-750M 750 T-14 輕載重車道／前後巷道
MC-900M 900 T-14 輕載重車道／前後巷道
MC-345H 345 T-25 重型車道
MC-600H 600 T-25 重型車道
MC-750H 750 T-25 重型車道
MC-900H 900 T-25 重型車道
框蓋特性如下：
1. 人孔及陰井框座與面蓋或墊座之接觸面應以車、铣床及切削加工機等
機械車 (刨 )平，使確實吻合，且開閉容易，使受到外力時防止彈跳及
偏移，各個體之外緣亦應倒角。